
「結び」ニュース

天満中学校にかかわる すべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１３６号 令和５年７月２０日

1



７/３ 全校集会

２

ちょっとした

クラス＝自分で選ん
でいない人の集まり

できるだけ気持ちよ
く過ごすために

傘かしげとは，江戸時代，雨の日に狭い路地です
れ違う際に，たとえ自分がぬれても，傘のしずくが，
相手にかからないように，相手と反対側に傘を傾け
合った気配りのこと。

心づかい

次の人のこ
とを考えて



ANGER MANAGEMENT
アンガー マネジメント

7/10 全校集会

理
性

６秒

怒る必要のあることは、上手に怒る

☆人や自分を傷つけない
☆ものを壊さない
☆ものにあたらない

３



４

本校では「生徒の人間としての調和のとれた育成」を
めざし、知・徳・体のバランスのとれた「生きる力」の
育成や，そのための知識及び技能の習得と，思考力，判
断力，表現力等の育成，学びに向かう力，人間性等のか
ん養という，いわゆる資質・能力の三つの柱のバランス
のとれた育成，生徒の発達の段階に応じた調和のとれた
育成を重視しています。

３年生 音楽の授業
体の動きも使ってきれいなハーモ
ニーになるよう練習しています。

１年生 家庭科の授業
裁ちばさみで布を切る実習

に取り組んでいます。。

２年生 美術の授業
陰影を意識しながら、靴のデッサ
ンに取り組んでいます。

１年生 技術の授業
マガジンラックの製図に挑戦しています。

バランスよく学ぶ



７/２０ 終業式

５

出会い＆チャレンジ

人
•新しいクラスメイト、先輩後輩など

学び
•新しい知識、技能、発見、読書など

体験
•一泊移住、職場体験、修学旅行など

新たな自分との出会い

パラ陸上競技選手

中西麻耶
いつ、自分が1番輝ける
かは誰にもわからない。
とにかく挑戦し続ける。



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
これまでは、紙で印刷したものを配付させていただいておりましたが、昨年度より、環境保護や働
き方改革等の観点から、ホームページ上での掲載に留めさせていただきたく存じます。
なお、紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、必要な方はお子様を通じて
お手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

6

7/11 ２年生 車いす体験 ７/14 非行防止教室

大阪府警本部より夏季休業を前に「SNSを
背景とした犯罪などから身を守るために」
と題して講話がありました。

北区社会福祉協議会の皆様のご協力を
得て、貴重な体験をすることができま
した。


